
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N° 10.811/02 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2.002 

PUBUCADO~)NOJORNAL 
BOLET~ DO MUNICÍPIO 
ND .. l.':J.~ .. de 01ill...iu;2..-

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no 
valor de R$ 5.322.977,00 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso das 
atribuições que lhe conferem os artigos 7° e 8° da Lei 5.982, de 14 de Dezembro de 2.001 
e artigo 93, inciso IX da Lei Orgânica do Município, de OS de Abril de 1.990, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto um crédito suplementar no valor de 
R$ 5.322.977,00 (Cinco Milhões Trezentos e Vinte e Dois Mil Novecentos e Setenta e Sete 
Reais), destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente: 

15.10 
15.10-0412202.2004 
15.10-339039 

40.10 
40.10-1236102.2028 
40.10-339030 
40.10-339039 
40.10-449052 
40.10-1236115.1011 

40.10-449051 
40.10-1236115.2038 
40.10-339030 
40.10-339039 
40.10-449052 
40.10-1236512.2029 
40.10-339030 
40.10-339039 
40.10-449052 

.10-1236716.2037 

.10-449052 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços Administrativos 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 
Construção, Conclusão e Ampliação de Escolas 
e Outros 
Obras e Instalações 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 
Manutenção de Creches e IMIS 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa J 
Equipamentos e Material Permanente 
Manutenção do Ensino Especial 
Equipamentos e Material Permanente 

7.397,50 

642.500,00 
91.000,00 

187.150,00 

976.000,00 

411.850,00 
727.497,50 
333.875,00 

22.750,00 
1.724,50 

13.450,00 

9.405,00 



DECRETO 10.811 

60.10 
60.10-1030121.2004 
60.10-339030 
60.10-339039 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 

814.827,50 
1.083.550,00 

Art. 2°. O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da 
anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente: 

15.10 
15.10-0412202.2004 
15.10-339014 
15.10-339030 
15.10-339033 
15.10-339036 
15.10-339092 
15.10-339093 
15.10-449051 
15.10-449052 
15.10-0412202.2014 
15.10-339036 
15.10-339039 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Diárias - Civil 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Indenizações e Restituições 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Despesas Judiciais 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Tarifas Diversas e Outros Encargos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Transporte Escolar 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Merenda Escolar 
Material de Consumo 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
Obras e Instalações 
Manutenção de Creches e IMIS 
Obras e Instalações Í 

1 

212,50 
1.615,00 

85,00 
1.700,00 

42,50 
42,50 
42,50 

300,00 

1.700,00 
1.657,50 

86.275,00 

33.405,00 

51.000,00 

18.700,00 

18.700,00 

40.10 
40.10-1236102.2031 
40.10-339039 
40.10-1236115.2036 
40.10-339036 
40.10-1236115.2043 
40.10-339030 
40.10-1236511.2027 
40.10-449051 
40.10-1236512.2029 
40.10-449051 
40.10-1236512.2062 
40.10-335043 
40.10-1236716.2037 
~39036 

Creches Comunitárias f / 
Subvenções Sociais /1 /79.900,00 9 
Manutenção do Ensino Especial 1 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Fí ca. ., 13.800,00 

4 



DECRETO 10.811 

45.10 
45.10-2781218.2010 
45.10-339039 

60.10 
60.10-1030121.2004 
60.10-339036 
60.10-339037 
60.10-449052 
60.10-1030121.2045 
60.10-339039 
60.10-1030121.2050 
60.10-339039 
60.10-1030221.1004 
60.10-449052 
60.10-1030221.1007 

60.10-449051 
60.10-449052 
60.10-1030521.2039 
60.10-339030 
60.10-1084313.2021 
60.10-469071 

65.10 
65.10-2645122.1009 
65.10-449051 

80.10 
80.10-0412202.1002 
80.10-449061 
80.10-0412202.1003 
80.10-449091 
80.10-1236317.2042 
80.10-335041 
80.10-1339202.2047 

x-335041 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE ESPORTES 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção das Atividades da Sei 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Locação de Mão-de-Obra 
Equipamentos e Material Permanente 
Serviços de Assessoria 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Locação de Imóveis 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Reforsus 
Equipamentos e Material Permanente 
Construção, Conclusão ejou Ampliação de 
Unidades de Saúde 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Convênio DST I AIDS 
Material de Consumo 
Serviços da Divida Geral 
Principal da Dívida Contratual Resgatado 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
SECRETARIA GERAL 
Pavimentação em Geral 
Obras e Instalações 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ENCARGOS GERAIS 
Aquisição de Imóveis 

3 

45.985,00 

34.212,50 
123.887,50 
13.132,50 

59.500,00 

17.850,00 

13.217,50 

34.000,00 
8.500,00 

8.415,00 

98.037,50 

1.971.399,50 

Aquisição de Imóveis 103.815,00 
Precatórios Judiciais 
Sentenças Judiciais ~ 1.610.597,50 
Fundação Hélio Augusto de Souza- UNDHAS 
Contribuições ~ /637.500,00 ,. 
Fundação Cultural 
Contribuições { 

1 
, ' . 233.750,00 ~ 



DECRETO 10.811 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

4 

Art. 3°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 31 de outubro de 
2002. 

~ h 
Emanuel e des 
Prefeito Munici ai 

o 

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da Secretaria 
de Assuntos Jurídicos, aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e dois. 

0'\~+~J 
Roberta ~rcondes Fourniol Rebello 

Divisão de Formalização e Atos 


